rebus arduis nequiret singulis audientiam benivolam exhibere: Rogerii Carmen, 559; **3.** nejasný, nepresný, presne nevyjadrený; Totale ius et dominium ipsarum [i.e. possessionum] ... qualibet excepcione et condicione implicita vel explicita penitus postposita, in ipsum claustrum ... transferendo: 1414, Stibor vajda, 161

implico, are, avi, atum (al. cui, itum) — **1.** vpletať, zapletať **2.** zviazať, spútať, zamotať; pas. byť zamotaný, zapletený v niečom, obmedzený, zaneprázdnený niečím; Recognoscimus ... quod multis ecclesie nostre implicati negociis, expeditioni causarum suprascriptarum commode interesse non possumus: 1465, DL 35113; **3.** pripojiť, pričleniť; pas. pripojiť sa, pridružiť sa, pridať sa; Meta ... vadit ad locum, ubi quidam rivulus ... implicatur: 1265, CDP VI, 129; **4.** zahrnúť, vložiť **5.** priviesť do zmätku; *se implicare* byť privedený do zmätku, ocitnúť sa v chaose; Turcae ... equites nostros assequi non potuerunt ... ut ex equitibus praeter eos, qui inter tormenta sese implicarunt, ibique perierunt, in fuga vix ullus hostium manu interierit: 1596, ANALECTA I, 33

imploratio (imploracio), onis, f. — žiadosť, prosba; Largitorum ... crimina pie imploracionis suffragio ab ipso rerum Opifice mitigantur: 1331, MES III, 200

imploro, are, avi, atum — **1.** (úpenlivo) prosiť, vzývať; Quod cum damnatus esset, semper nomen ipsius Zoerardi implorasset: Leg. Zoerardi et Benedicti, 361; **2.** dovolávať sa, dožadovať sa niečoho; Ea tempestate, qua ecclesiastice subventionis implorasti suffragium Fridericus imperator, acerrima in sedem apostolicam tyrannide saeuiebat: 1259, CDSI II, 442

impono (inpono), ere, posui, positum — **1.** *alqd in (ad) alqd* vložiť, naložiť, položiť niečo na niečo, do niečoho; Ipsi de Werbo eundem Polonum captivantes ad truncum sive cippum imposuissent: 1500, Apponyi okl., 100; Galeae impositum est diadema regium, e quo prominet ... lignum crucis: 1550, ANALECTA I, 93; *nomen alci imponere* dať niekomu meno; Anno eodem ego idem parochus baptizavi infantem natam ex Joanne Blahovicz et Barbara conjugibus ignobilibus ex Bossacz cui nomen impositum Catharina: 1691, Matr. Bossacz.;

sacramentum imponere udeliť sviatosť; Volumus ... vt vnus ... eorumdem patrum ... nondum baptizatis sacri baptismatis imponat sacramentum: 1279, CDH V/2, 517; **2.** *alci alqd* uložiť, rozkázať niekomu niečo; Inponentes omnibus ... quod in premissis libertatibus ... non presumpmant ... ecclesiam Strigoniensem molestare: 1256, CDSI II, 390; **3.** *alci alqd* spôsobiť, urobiť niekomu niečo; *plagas imponere alci* zasadiť niekomu rany; Magister Blasius dictus Forgach ... Carolum regem ... est aggressus ... et adeo crebris sibi datis bicellorum ictibus plagas sibi imposuit, quod ... post paucos dies spiritum ... exhalauit: 1386, CDH X/1, 280

impopulosus, a, um — neobývaný, vyludnený, pustý, bez obyvateľov; Quasdam duas sessiones iobagionales suas, unam desertam edificia habentem et impopulosam et aliam predialem [impignoravit]: 1502, DL 36405

importabilis, e — neznesiteľný; Propter oppressionem pauperum christianorum ... multi christianorum oneribus importabilium exactionum gravati ... videntes Sarracenos melioris condicionis ... sponte se transferebant ad eos: 1233, CDSI I, 294

importantia (importancia), ae, f. — dôležitosť, význam; Portiones in possessionibus Parucza, Kúrtós, Szvino-Banya et Tót-Hartyan nullius importantiae: 1689, UC 30:23a

importatio (importacio), onis, f. — dovážanie, privážanie, dovoz; Populi de Almas ... dationum et servitorum ac lignorum nec non troncorum ministraciones et specialiter frugum decimalium et foeni importaciones exercere ... teneantur: 1388, ANALECTA I, 329

importo, are, avi, atum — **1.** dovážať, dopravovať; Fruges ... messos de duobus sessionibus ... ad allodium importate tenebantur: 1522, URBÁRE I, 43; Pratum Horni Klucz viginta sex currus vel orgias ... in castello circiter duae orgiae vel 5 currus 12 importat: 17. stor., U et C, f. 7, no. 147; **2.** prinášať; Quod ... nobiles de Nagmyhal quedam literalia instrumenta seu privilegia ... ipsi capitulo ... importari debuissent: SZTÁRAY II, 160

importunitas (inportunitas), atis, f. — dotieravosť, bezočivosť; Pena ipsorum quoslibet alios a tante inportunitatis audacia et

presumptione retrahat et refrenat: 1411, DL 100382

importunus (inportunus), a, um — bezohľadný, surový; Effrenate rebellionis et inportune potentiarie presumptionos audacia: 1361, DI 63076

impositio (imposicio, inposicio), onis, f. — 1. vloženie, polozenie; [Prepositus] ... Gregorium sacerdotem in rectorem ... beate Elizabet ecclesie [prefecit] ... [investiens] ipsum corporali possessione dicte ecclesie per inposicionem capucii [sui] super caput eius, prout postulat ordo iuris: 1323, RDSI II, 453; *impositio sortis* ťahanie žrebu, žrebovanie; Duo iugera terrarum ... ubi impositio sortis inter iobagiones eorum ad singulas sessiones integras, quemadmodum inibi consuetudo esset, fieri aptaret: 1358, SZTÁRAY I, 290; 2. vyrúbenie, výrub dane; Coloni Jablonkouienses ... contributiones ac impositiones dare ... teneantur: 1619, MATERIÁLY II, 119

impositor, oris, m. — 1. pomenúvatel', označovateľ; Quae villa ... ante sui nominationem carebat propria locacione et fundacione, sed post locacionem eius et fundacionem nomine proprio ab impositoribus Kohak nunc est baptizata seu vocitata: 1317, RDSI II, 121; 2. (falošný) žalobca; Si quispiam falsum testimonium alicui imposuerit ... ferreo probetur iudicio, ac si mundus fuerit, impositor culpe X pensas solvat: Col. Decr. I, 194

impossessionatus (inpossessionatus), a, um — nemajetný; Hospitibus seu hominibus popularibus et inpossessionatis: 1418, DF 236931; Homo popularis et inpossessionatus: 1420, ZsO VII, 1773

impostura, ae, f. — podvod, úskok; Dum plures [i.e. Zingaros] multiplices imposturas exercere et distinctis criminibus Deum ad ... ultionem provocantibus ... mergi videamus: 1767, Consc. Zing. Pos.

impotens (inpotens), entis — slabý, bezmocný, neschopný, nevládny; Ecce iam in celum ascendunt et commovent clamoribus zelum eius hominum impietas erga Deum ... et erga impotentiores tyrampnica oppressio fortiorum: 1259, CDSI II, 443

impotinatio (inpotinatio), onis, f. — otrávenie, opojenie; In impotinatione et venenosa

interemptione condam Petri filii Luce [innocentes erant]: 1411, DL 9797

impraegnata (impregnata, inpregnata), a, um — ťarchavá, tehotná; Domina Margareta racione dotis sue ... et quia ... Laurencius [i.e. maritus suus] ipsam inpregnatam relinquerat, si ipsam filiam ginuere! et parere contingeret, racione quarte paternalis possessionis eciam eiusdem filie sue ... viginti quinque marcas denariorum ... ab ... Andrea [i.e. fratre eiusdem Laurencii] recepit: 1319, RDSI II, 222

imprecatio (imprecacio), onis, f. — preklíňanie; Hujus contubernii magistri et sodales semper ... a rixis, contentionibus, blaspamiis, increpationibus et imprecationibus abstineant: 1749, Libri Regii, 41, 325

impressarius, ii, m. — impresário; Camerae lotteriae sit potestas in omnibus locis officiales, collectores et correspondentes per impressarium nominandos habendi: 1762, Libri Regii, 46, 38

impressio, onis, f. — 1. dojem, vnem, pocit; Cum nostrae menti indelebilis sinceritatis suae impressio, quodam singulari stigmatem se offerat et componat: 1264, CDH IV/3, 197; 2. výraz, výslovnosť 3. nátlak, útlak; Cogitantibus nobis assidue, qualiter in huiusmodi oppressorum presidium, quos non minus urgentium ad insueta onera tyrannorum attrivit impressio: 1311, RDSI I, 380 4. vtláčenie, pritlačenie, pritisnutie; In examine ... falsarum litterarum debet attendi ... sigilli impressio ... ac circumferentia et superscriptio: TRIPART. I, 276; 5. tlač, vydávanie niečoho v tlačenej podobe; Indultum super libera impressione articulorum diaetalium per quinquennium typographo Posoniensi Joanni Lamnderer ... elargitum: 1751, Libri Regii, 42, 221; 6. spôsobenie (zranenia); Plus laedit cicatricis incisio, quam vulneris impressio primitiva: 1212, CDH III/1, 122; 7. pečať, pečiatka

impressive adv. — prostredníctvom vtláčenia; Matheus de Czece comes Liptouiensis ... exhibuit et presentavit nobis quasdam ... literas ... sub anulari secreto nostro sigillo impressiue consignatas: 1489, CDP VII, 479

impressus, a, um (vl. part. perf. od. *imprimo*) — vytlačený, tlačný, zhotovený tlačou; In armaria in ecclesia sancti Martini duo missalia impressa: 1519, DF 241 176

imprimis adv. — predovšetkým, najmä; ludices ordinarii sunt: imprimis palatinus, deinde iudex curie et postmodum secretarius cancellarius: 1486, DRH II, 302

imprimo, ere, pressi, pressum — 1. vtlačiť, vtisnúť; Ut stigma sigili igniti frontibus et faciebus capitularium vel conventualium, qui ... in confectione et sigillatione ... iniquarum literarum interfuerint ... imprimatur et inuratur, decretum ... mandat: TRIPART. II, 274; 2. vytlačiť (knihu); Indultum pro Francisco Spaiser bibliopola Posoniensi, ut idem calendaria cum annexis regni Hungariae statuum titulis per decennium imprimere et distrahere possit: 1738, Libri regii, 38, 148

improbo, are, avi, atum — neschvaľovať, zamietat', zavrhovat'; Causae [in curia regia] ... aut probatae aut improbatatae ... in praesentiam comitum parochialium pro executione ... remitti ... consueverunt: TRIPART. III, 386

improbis, a, um — 1. nečestný, nehodný, nešľachetný; Quia ... litteras super praedictae possessionis iudicatum(!) privilegiatas ... per insultus Moravorum et improborum violentiam ablatas perdidisset: 1404, DL 103476; 2. hanebný, bezočivý; Ante novem ferme annos legale diadema ... improba temeritate ... violenter ereptum [est]: 1309, RDSI I, 295

impropero, are, avi, atum — haniť, hanobiť, ohovárat'; [Sclavi] ab apostolica sede hec omnia improperabant et diversas iniurias ingerebant atque inter alia divino gladio feriendos dignos ducebant: 900, CDSI I, 34

improvid adv. — nerozvážne, nerozumne; Displicet ... nobis, te ... castellum Zwcha improvide amisisse: 1536, PODMANICZKY II, 571

improvidentia (improvidencia), ae, f. — neobzretnosť, neopatnosť, neprezieravosť; Abbatie et prepositure ... ex improvidentia et incuria patronorum ad extremam desolationem et ruinam sunt redacte: 1458, DRH II, 105

improvidus, a, um — nerozvážny, neopatrný, neobzretný; Nos ... non improvidus, sed animo deliberato et consilio sano prehabito ipsis talem gratiam concedimus: 1392, Stibor vajda, 66

improvisio, onis, f. — neopatnosť, bezstarostnosť; Licet ... propter quandam

improvisionem tum castra tum tentoria reliquerimus: Rogerii Carmen, 574

improvisus, a, um — nepredvídaný, neočakávaný, netušený; Rex dolose intendebat eos [i.e. duces] perdere, ut si ambos improvisos capere posset, de cetero securus fuisset: Compositio saec. XIV., 377; ex *improviso* znenazdajky, neočakávane, náhle